GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 02 AO EDITAL Nº 002/2020/PPGL - PROGRAMA

DE POS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO EM LINGUÍSTICA - TURMA 2021

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Linguística da Universidade do Estado de Mato Grosso, vinculado à Pró-reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação e reconhecido pela CAPES, RETIFICA o item 6. DAS

INSCRIÇÕES e o ANEXO I, relativos ao Edital de Processo Seletivo TURMA 2021,

faz saber, pelo presente Edital Complementar.

ONDE SE LÊ:

6. DAS INSCRIÇÕES

...

6.8. O valor da taxa de inscrição, que é de R$ 100,00 (cem reais), deverá ser pago

unicamente por meio de boleto bancário, que será emitido conforme instruções

abaixo:

...

e) Realizar o pagamento e salvar o comprovante, que deve ser anexado ao

realizar a inscrição no processo seletivo de ingresso;

f) A inscrição no processo seletivo de ingresso somente será confirmada

mediante a comprovação do pagamento da taxa de inscrição;

LEIA-SE:

6. DAS INSCRIÇÕES

...

6.8. O valor da taxa de inscrição, que é de R$ 100,00 (cem reais), deverá ser pago

unicamente por meio de boleto bancário, que será emitido conforme instruções

abaixo:

...

e) Realizar o pagamento até a data de vencimento;

f) Serão homologadas somente as inscrições cujo pagamento tiver sido efetivado;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

ANEXO I - DAS INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ:

Informações pessoais necessárias para a inscrição

 CPF (número)

 Nome oficial (sem abreviações)

 Nome social (se for o caso)

 E-mail pessoal

 Nome da mãe (sem abreviações)

 Nome do pai (sem abreviações)

 Sexo

 Data de nascimento

 Estado civil

 Etnia

 Naturalidade (país, UF, município)

 Documento oficial de identificação (número, órgão de expedição, UF de expedição,

data de expedição)

 Título de eleitor (número, zona, seção, UF)

 Endereço (CEP, logradouro, n°., bairro, UF, município)

 Telefone (fixo, celular)

 Indicação da linha de pesquisa pretendida

 Nome da escola/colégio onde concluiu o Ensino Médio

 Tipo da escola/colégio onde concluiu o Ensino Médio

 Ano em que concluiu o Ensino Médio

 Nome da instituição onde concluiu o último curso de graduação

 Nome do último Curso de Graduação concluído

 Modalidade do Curso de Graduação

 Turno em que cursou o Curso de Graduação

 Data de conclusão do último curso de graduação

Arquivos necessários para a inscrição (obrigatoriamente em formato PDF):

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

 Cópia do Projeto de Pesquisa na área de concentração e vinculado a uma única

linha de pesquisa do Programa, conforme critérios e formatação especificada no

Anexo II do Edital

 Cópia do boleto bancário e do comprovante de pagamento da taxa de inscrição

 Cópia frente e verso do CPF (Passaporte ou RNE – Registro Nacional de

Estrangeiros, se estrangeiro)

 Cópia frente e verso do documento oficial de identificação com foto (Cédula de

Identidade, Passaporte, CNH, RNE – Registro Nacional de Estrangeiros)

 Cópia frente e verso da Certidão de Nascimento ou Casamento

 Cópia frente e verso do Título de Eleitor

 Cópia da Certidão de quitação eleitoral

(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) ou do(s)

comprovante(s) de votação da eleição de 2020

 Cópia frente e verso do Certificado de Reservista (para os candidatos do sexo

masculino)

 Cópia completa do Histórico Escolar da Graduação

 Cópia completa do Histórico Escolar do Curso do maior nível de formação (para

candidatos ao Doutorado)

 Cópia frente e verso do certificado de conclusão da Graduação ou equivalente (para

candidatos ao Mestrado e Doutorado). No caso de inscrição para o Mestrado será

aceito, do candidato que esteja concluindo o curso superior, atestado onde conste

que, até a data da matrícula, terá concluído o curso. No caso de inscrição para o

Doutorado, o candidato deverá apresentar Diploma ou Atestado de Conclusão de

curso superior com duração mínima de 4 anos

 Cópia frente e verso do certificado de conclusão do maior nível de formação (para

candidatos ao Doutorado)

 Cópia do Curriculum da Plataforma Lattes (sem a comprovação documental)

 Cópia do Anexo VI – Declaração de Disponibilidade, Ciência e Compromisso,

devidamente preenchido e assinado por extenso

 Cópia do(s) Comprovante(s) de proficiência em Língua(s) Estrangeira(s) (se

possuir)

 Cópia da comprovação da necessidade especial (caso necessite)

LEIA-SE:

Informações pessoais necessárias para a inscrição

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

 CPF (número)

 Nome oficial (sem abreviações)

 Nome social (se for o caso)

 E-mail pessoal

 Nome da mãe (sem abreviações)

 Nome do pai (sem abreviações)

 Sexo

 Data de nascimento

 Estado civil

 Etnia

 Naturalidade (país, UF, município)

 Documento oficial de identificação (número, órgão de expedição, UF de expedição,

data de expedição)

 Título de eleitor (número, zona, seção, UF)

 Endereço (CEP, logradouro, n°., bairro, UF, município)

 Telefone (fixo, celular)

 Indicação da linha de pesquisa pretendida

 Nome da escola/colégio onde concluiu o Ensino Médio

 Tipo da escola/colégio onde concluiu o Ensino Médio

 Ano em que concluiu o Ensino Médio

 Nome da instituição onde concluiu o último curso de graduação

 Nome do último Curso de Graduação concluído

 Modalidade do Curso de Graduação

 Turno em que cursou o Curso de Graduação

 Data de conclusão do último curso de graduação

Arquivos necessários para a inscrição (obrigatoriamente em formato PDF):

 Cópia do Projeto de Pesquisa na área de concentração e vinculado a uma única

linha de pesquisa do Programa, conforme critérios e formatação especificada no

Anexo II do Edital

 Cópia frente e verso do CPF (Passaporte ou RNE – Registro Nacional de

Estrangeiros, se estrangeiro)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

 Cópia frente e verso do documento oficial de identificação com foto (Cédula de

Identidade, Passaporte, CNH, RNE – Registro Nacional de Estrangeiros)

 Cópia frente e verso da Certidão de Nascimento ou Casamento

 Cópia frente e verso do Título de Eleitor

 Cópia da Certidão de quitação eleitoral

(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) ou do(s)

comprovante(s) de votação da eleição de 2020

 Cópia frente e verso do Certificado de Reservista (para os candidatos do sexo

masculino)

 Cópia completa do Histórico Escolar da Graduação

 Cópia completa do Histórico Escolar do Curso do maior nível de formação (para

candidatos ao Doutorado)

 Cópia frente e verso do certificado de conclusão da Graduação ou equivalente (para

candidatos ao Mestrado e Doutorado). No caso de inscrição para o Mestrado será

aceito, do candidato que esteja concluindo o curso superior, atestado onde conste

que, até a data da matrícula, terá concluído o curso. No caso de inscrição para o

Doutorado, o candidato deverá apresentar Diploma ou Atestado de Conclusão de

curso superior com duração mínima de 4 anos

 Cópia frente e verso do certificado de conclusão do maior nível de formação (para

candidatos ao Doutorado)

 Cópia do Curriculum da Plataforma Lattes (sem a comprovação documental)

 Cópia da comprovação da necessidade especial (caso necessite)

Cáceres-MT, 13 de outubro de 2020.

_______________________________
Prof. Dr. Albano Dalla Pria
Presidente da Comissão

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral